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I. Hyrje

Gjuha e Huaj pér pakicat kombétare (anglisht, fréngjisht, italisht, gjermanisht, etj.), bén pjesé n€ fushén “Gjuhét dhe komunikimi”.
Kjo fushé synon zhvillimin gjuhésor dhe letrar, i cili éshté boshti themelor pér rritjen intelektuale, sociale dhe emocionale té
nxénésve. ME konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i aft€son nxénésit n€ pérdorimin e gjuhés pér t€ komunikuar, pér té
pérmbushur interesat e tyre personale dhe shoqérore, si dhe pér té€ plotésuar kérkesat e shoqéris€ dhe té€ vendit té punés.

Meésimi i1 gjuhés s€ huaj i ndihmon nxénésit qé t€ béhen individé t& pavarur, té liré, t€ kulturuar, mendimtaré kritiké dhe krijues,
njeréz t€ vetédijshém pér identitetin e tyre personal dhe kombétar. Me ané t& leximit té teksteve né€ gjuhé t€ huaj, nxénésit zhvillojné
botén e tyre emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre pér botén, ¢gmojné dhe vlerésojné gjuhét, kulturén kombétare
dhe botérore.

Fusha “ Gjuhét dhe komunikimi” nxit déshirén, kuriozitetin dhe besimin e nxénésve pér té béré njé komunikues t€ miré, lexues
aktiv e t€ pavarur dhe shkrues té€ sakté, origjinal dhe krijues. Duke pasur njé réndési t€ till€, fusha dhe 1€ndét q€ e prbéjné até jané
njé nga detyrat parésore t€ arsimit, té cilat synojné té pérmbushin pesé kompetencat: té dégjuarit, t€ folurit, t& lexuarit, t€ shkruarit
dhe pérdorimi i drejté 1 gjuhés.

Kjo fushé pérbéhet nga 1éndét: Gjuhé amtare, greke/maqedonase, gjuha shqipe, Gjuha e huaj.

Gjuha amtare, greke/magedonase, etj. e cila mésohet né€ t&€ gjitha shkallét e kurrikul€s, nga klasa pérgatitore deri né€ klasén XII.
Gjuha shqipe fillon né shkallén e paré€ (klasa I) dhe mésohet deri né shkallén e gjashté (klasa XII).
Gjuha e huaj fillon n€ shkallén e dyté (klasa IIT) dhe mésohet deri n€ shkallén e gjashté (klasa XII).



II. Korniza konceptuale e programit

Gjuhét dhe
komunikimi




III. Qéllimet e programit té 1éndés «Gjuha e huaj»

Qéllimet e 1éndés s€ gjuhés sé huaj pér pakicat kombétare né arsimin bazé jané:
e Zhvillimi i aftésive pér té folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t&€ llojeve té ndryshme letrare dhe joletrare, si dhe
kultivimi népérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues.
e Pérdorimi i gjuhés dhe mjeteve t€ saj né varési té situatés dhe qéllimit qé kané nxénésit.

¢ Gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi i informacioneve.

Programi mésimor i gjuhés sé huaj pér pakicat kombétare pér klasat 3-5 &shté hartuar né pérputhje me Kurrikulén Kombétare té
Gjuhéve Moderne pér Arsimin Publik Parauniversitar, si dhe n€ pérputhje me Kuadrin e Pérbashkét Evropian t€ Referencave pér
Gjuhét, me g€llim qé t’i pérgjigjet njé shoqérie té€ hapur sipas kérkesave dhe nevojave qé shtrohen pérpara mésimit dhe
pérvetésimit t€ gjuhés sé huaj né vendin toné.

Lénda e gjuhés s€ huaj ka pér mision aftésimin dhe orientimin e nxénésve pér t&€ vepruar né situata t€ ndryshme komunikimi né
kété gjuhé. Ajo ka detyré té€ zhvillojé te nxénésit aftésité e gjuhés gjaté pérdorimit t€ saj dhe t’i edukojé ata me té kuptuarit,
pranimin dhe vlerésimin e kulturés dhe ményrés sé jetes€s s€ popujve t€ tjeré. Nxénésit gjithashtu mésojné dhe binden qé¢ gjuha e
huaj, si njé subjekt aftésish dhe mjet komunikimi, kérkon kohé dhe praktika t€ shuméllojshme komunikimi pér t’u pérvetésuar.
Si 1éndé akademike, gjuha e huaj éshté njé 1éndé kulture dhe aftésish.

Meésimi 1 gjuhés s€ huaj fillon né€ klasén e treté t& Ciklit Fillor (CF) té arsimit néntévjecar, me nivelin hyrés Al.1 duke iu
referuar Kuadrit té Pérbashkét Evropian té Referencave pér gjuhét, duke vazhduar n€ klasén e katért dhe né€ fund té klasés sé
pesté pérfundon me nivelin A1.2. Né fund té klasés sé pesté nxénési éshté né gjendje t€ shprehet pér veten dhe botén rreth tij me
fraza t€ thjeshta, mbi tema té njohura. Ai zgjeron njohurité mbi kulturén e vendeve gjuhén e té cili ai méson, duke zgjeruar me

tej njohurité e tij t€ pérgjithshme.



Pérdorues fillestar

l

A/AI\A

All (KL3) ALL+ (kL. 4) Al1.2 (KL5)

Ky program pér fillestar€, parashikon sensibilizimin pér gjuhén e huaj, n€ ményré qé nxénésit t€ mund té pérvetésojné shkallé-
shkallé njohuri gjuh&sore e social-kulturore, duke siguruar pérve¢ mésimit t€ gjuhés edhe pérftimin e géndrimeve dhe t€ sjelljeve
té caktuara g€ inkurajojné zhvillimin e individualitetit t& nxénésve.

Interesat dhe tematikat do té jené t€ ndryshme, pasi shkalla e ndérgjegjésimit té tyre pér domosdoshmérin€ e mésimit t€ gjuhés sé
huaj éshté mé e larté dhe mésimi i gjuhéve t€ huaja lidhet me problemet e formimit e t& ardhmes sé€ tyre evropiane. Zotérimi i
mir€ 1 gjuhés s€ huaj ndihmon né zgjerimin e dijeve né€ fusha té tjera. Pérvetésimi 1 gjuh€s sé huaj kontribuon jo vetém né
pasurimin dhe né lulézimin e individualitetit t€ nxénésve, por edhe né ndértimin e géndrimeve dhe té sjelljeve etike qé 1
shérbejné komunitetit dhe krijimit t& njé qytetari té ri t€ Evropés.



IV. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés /léndés

Sm—




Tabela: Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés sé gjuhés sé huaj, gjaté shkallés sé dyté

Shkalla 2

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

e Shpreh pérjetimet g€ e kané shoqéruar gjaté shikimit dhe dégjimit t& njé filmi, dokumentari, ekspozite, dramatizimi,
recitimi, etj. n€ njérén nga format shprehése (me gojé, me shkrim, vizatim, mimiké, 1évizje etj).

e Dégjon me vémendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim me fjali té thjeshta, mbi tema té njohura, me kusht qé
bashkéfolési t€ jeté i gatshém té pérsérisé apo riformulojé frazat e tij.

e Lexon sakté me z€ njé€ tekst té shkurtér me fjalé t& njohura dhe tematiké nga jeta e pérditshme.

e Shkruan njé tekst t€ shkurtér e té thjeshté pér njé temé té njohur.

e Identifikon personazhet kryesore t€ njé tregimi, drame, filmi, kénge, etj., dhe luan rolin e njérit prej personazheve né
bashkéveprim me moshatarét.

e Shpreh me goj€ dhe me shkrim fjali t€ thjeshta né gjuhén e huaj dhe 1 pérkthen né gjuhén amtare.

e Shkruan njé kartoliné t&€ shkurtér e t€ thjesht€, njé€ urim, plotéson njé€ pyetésor me detaje personale.

Kompetenca e té menduarit

e Sqaron me ané t€ t€ folurit hapat e zgjidhjes sé nj€ problemi t€ thjeshté, me t€ cilin ballafaqohet né njé€ situaté jetésore.
e Identifikon pér njé temé/ngjarje, personazhet, kohén, vendin, etj.
e Shprehet pro dhe kundér pér njé mendim, géndrim, sjellje t€ manifestuar nga njé apo mé shumé persona (né klasé/shkollé

apo jashtg saj).




Kompetenca e té nxénit

Ndjek udhézimet e dhéna né njé€ tekst pér té realizuar njé veprim / aktivitet / detyré, qé& kérkohet .

Pyet dhe pérgjigjet lidhur me tematika nga jeta e pérditshme, me njé€ fjalor té thjeshté.

Zgjidh n€ ményré té€ pavarur, por edhe me ndihmén e mésuesit problemin, detyrén e dhéné duke e prezantuar para té
tjeréve.

Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé€ vet, pér pérgatitjen apo pasurimin e portofolit personal.
Shfrytézon burime té ndryshme informacioni pér pérgatitjen e njé teme t€ dhéné.

Identifikon dhe krahason informacionet e njohura pér njé€ temé, ¢éshtje apo ngjarje t€ caktuar nga jeta e pérditshme duke
pérdorur teknika t€ ndryshme (p.sh duke i shénuar me shenja t€ ndryshme).

Krahason pérparimin e tij, me pérvojén paraprake gjaté kryerjes s€ njé detyre apo njé€ veprimtarie t€ caktuar.

Pérdor portofolin personal si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive t€ veta n€ fusha té caktuara, duke hartuar
nj€ plan pune me hapa konkrete pér pérmirésim.

Prezanton pér 3 minuta veten, shkollén, familjen, déshirat, etj., me fjali t€ thjeshta.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Pérgatit nj€ plan t€ thjeshté ditor me shkrim, pér dy- tri aktivitete ditore, duke pasur parasysh kohén, vendin, materialet dhe
mjetet e nevojshme pér kryerjen e detyrés.

Gjen t€ pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet aktiviteteve, qé organizohen né shkoll€ me ato né shtépi dhe i pérshkruan né
ményré individuale pérmes njérés nga format e t&€ shprehurit, duke i diskutuar né€ grup.

Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet,..etj) dhe i pérdor né ményré té drejté€ pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né




klas€, n€ shkollg, né shtépi.

Pérgatit njé autobiografi ku prezanton veten, t€ dhénat personale dhe prirjet, q€ ka pér fusha té caktuara, si dhe profesionin e
déshiruar.

Pérgatit njé plan pune njé€ javor.

Diskuton me njé€ fjalor té thjeshté pér ményrén e sjelljes sé€ nxénésve né€ klasé, né shkollé¢ dhe mjedise té tjera n€ njé€ situaté té

caktuar, duke prezantuar idet€ né€pérmjet shembujve konkreté.

Kompetenca personale

Bashképunon me t€ tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave t€ vecanta pér arritjen e njé q€llimi t€ pérbashkét né
aktivitetet né€ klasé€, shkoll€ apo jashté saj.
Bashképunon né ményré aktive me té€ gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé€ tyre, aftésive dhe nevojave t€ vecanta)

drejt arritjes s€ njé qéllimi t&€ pérbashkét. (projekti/ aktiviteti né bazé klase /shkolle apo jashté saj).

Kompetenca qytetare

Pércakton rregullat e punés n€ grup né bashképunim me anétarét e grupit.
Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anétar t& grupit, duke 1 dégjuar né
ményré aktive, vendos duke bashképunuar me té€ gjithé anétarét, pér ményrat qé ¢ojné drejt pérfundimit t& njé aktiviteti té

caktuar.

Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe vendos pér ményrat e pérfundimit t€ njé aktiviteti t€ pérbashkét.

Kompetenca digjitale




Identifikon personazhet, kohén, vendin e nj€ teksti t€ shkurtér t€ dégjuar (nga mjetet audio-vizuale), té shprehur garté dhe
ngadalé.

Realizon punime origjinale, vetjake duke pérdorur figurat e gjetura nga burime informacioni, si njé formé pér t&€ shprehur
emocionet e tyre.

Pérdor teknologjiné digjitale pér té€ gjetur informacionin e nevojshém.

Lidhja e gjuhés sé huaj me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me t€ cilat pérballet shogéria tani dhe né té ardhmen. Ato integrojné fushat e t€ nxénit, té

cilat ndihmojné nxénésit t€ interpretojné botén dhe té lidhin dijet e marra né shkollé me jetén dhe me interesat e tyre. Né Kornizén

Kurrikulare dhe né€ kurrikulat bérthamé jan€ pércaktuar temat ndérkurrikulare t€ cilat jané:

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.
T€ drejtat e njeriut.

Vendimmarrja morale.

Zhvillimi 1 géndrueshém.

Mjedisi.

Ndérvarésia.

Bashkéjetesa pagésore.

Gjuha e huaj zhvillon te nxénésit njohjen e vlerésimin e kulturés botérore dhe kultivon identitetin dhe krenarin€ kombétare. Tema si:

té drejtat e njeriut, vendimmarrja morale, mjedisi, zhvillimi i géndrueshém etj. mund té realizohen gjaté oréve mésimore té
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kompetencés sé té€ folurit. Mésuesi mund té krijojé edhe situata mésimore gjaté té cilave nxénésit shprehen né forma t€ ndryshme:
ese, poezi, tregime dhe krijime té tjera me tematiké ¢éshtjet e mésipérme. Punét n€ grupe dhe projektet g€ zhvillohen né 1éndén e

gjuhés s€ huaj ndihmojné né krijimin e aftésive t&€ nxénésve pér té jetuar né ményré paqésore me té tjerét.

VI. Lidhja e gjuhés sé huaj me fushat e tjera kurrikulare

Gjuha e huaj i pajis nxénésit me njohuri, aft€si dhe shkathtésité qé sigurojné suksesin e nxénésve edhe né fushat dhe 1éndét té tjera.
Kjo 1&€nd€ u mundéson atyre g€ t€ kuptojné tekste ose mesazhe t€ ndryshme, t€ komunikojné me té tjerét n€ ményré korrekte.

Mé konkretisht, kéto njohuri dhe aftési jané dhéné né tabelén e méposhtme:
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VII. Ndarja e oréve mésimore pér secilén klasé

Gjuha e huaj éshté 1éndé e detyrueshme né arsimin bazé pér pakicat kombétare. Ajo zhvillohet nga klasa e treté deri né klasén e
nénté t€ kétij arsimi N¢é tabelén e méposhtme éshté dhéné koha mésimore pér shkallén e dyté (klasa 3-4-5), sipas oréve vjetore t&
pércaktuara né Planin Mésimor t& Arsimit Bazg.

Programi pércakton raportin: Komunikim, Formim kulturor dhe Formimi gjuhésor.

Kjo krijon mundési pér formimin e afté€sive dhe shprehive afatgjaté tek nxénésit.

Gjaté shtjellimit linear t& 1éndés né tekst (né kapituj e njési mésimore) objektivat sipas kompetencave t€ pérshkruara mé lart
ndérthuren me njéra-tjetrén dhe mund té€ zén€ vend aty ku pérdoruesi e sheh mé t€ arsyeshme pér t’i zbatuar. Konceptimi i kapitujve
té tekstit dhe njésive mésimore &€shté e drejt€ dhe detyré e autorit té€ tekstit dhe mésuesit. E réndésishme €shté né kété rast, qé

zbatuesit e programit t€ jené t&€ vémendshém né realizimin cilésor té t€ gjitha objektivave té pércaktuara né két€ program.

Orét Mésimore 35 javé x 2 oré= 70 oré vjetore

Shkalla e dyté Komunikim dhe formim Formimi gjuhésor Oré/vit
Kkulturor

Klasa e treté 40 oré 30 oré 70 oré

Klasa e katért 40 oré 30 oré 70 oré

Klasa e pesté 40 oré 30 oré 70 oré

Total 120 oré 90 oré 210 oré
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Shkalla 2 (Klasa 3, Klasa 4 dhe Klasa 5)

Kompetenca: Té dégjuarit

Pérshkrimi i kompetencés

e Nxénési demonstron sjellje dhe géndrime té pérshtatshme gjaté té€ dégjuarit si: vémendje, pélqim dhe interes. Ai dégjon dhe
kupton fjal€ e tekste t& shkurtra, (nga jeta e pérditshme, nése flitet ngadal€ dhe qarté), demonstron se i1 ka kuptuar ato, si dhe
shpreh opinionet e tij rreth asaj qé dégjon.

e Nxénési demonstron njohuri, aftési, géndrime mbi marrédhéniet komunikative dhe kulturore né situata té thjeshta, t€ njohura mé
paré, pér t€ ploté€suar nevoja konkrete. Nép&rmjet situatave t€ ndryshme, térheqése pér moshén, realizohet zhvillimi i
gjithanshém 1 nxénésit né aspektin njohés, gjuh&sor, emocional dhe kulturor. Nxénésit prezantojné dhe ndérveprojné me njéri-
tjetrin pér ploté€simin e nevojave dhe interesave pér familjen, shkollén dhe shoqéring, si edhe pér kulturén e vendeve té
ndryshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té dégjuarit

Nxé&nési:
e Tregon se kupton pikat kryesore té nj€ pjese t€ shkurtér me njé gjuhé shume té thjeshté.

e Shpreh kuptimin e dialogéve dhe mesazheve té€ reja, t€ pércjella me gjuhé té thjeshté.
e Reagon ndaj pikave kryesore dhe holl€sirave té réndésishme.

e Ai mund t€ keté nevojé pér pérséritje.

Njohurité pér realizimin e kompetencés Aftésité dhe shkathtésité pér realizimin e kompetencés
Té dégjuarit
Njohurité pér klasén e treté Nxénési:
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Alfabeti i gjuhé&s sé huaj népérmjet pjeséve té thjeshta té
vjershave, kéngéve, lojérave, etj.

Fjalé dhe pérshéndetje té thjeshta té jetés s¢ pérditshme
(mirédita, si je?)

Pyetje té thjeshta rreth njerézve t€ njohur.

Ditét e javés.

Udhézime shumé té thjeshta (hap librin, mbyll derén).

Njohurité pér klasén e katért

Reagim ndaj instruksioneve té 1€vizjes dhe pérshéndetjeve.

Pyetje té thjeshta pér familjen.

Fjal€ e shprehje té thjeshta rreth aktiviteteve shkollore.
Muajt, stinét.

Parashikimi i motit (bie shi).

Ngjyrat dhe veshjet.

Njohurité pér klasén e pesté

Fjalé¢ t€ njohura dhe shprehje t€ pérditshme né lidhje me
veten, familjen dhe mjedisin konkret qé e rrethon, nése

njerézit flasin ngadalé dhe qarté.
Reagim ndaj pyetjeve mbi objektet g€ pélgen ose jo.
Pérshkrimi i njé personi t€ njohur ose sendi.

dégjon dhe reagon ndaj fjalive té thjeshta, t& artikuluar
ngadalé dhe me gjuhé té qarté;

identifikon objekte t€ ndryshme, kur ato dégjohen,
pérmenden apo tregohen;

identifikon udhézime té thjeshta né klas€ dhe jashté saj;
reagon pérmes veprimtarive fizike ndaj orientimeve,
udhézimeve dhe veprimeve t€ mésuesit apo té njerézve qé e
rrethojné.

dégjon dhe reagon ndaj pérshéndetjeve dhe urdhrave;
identifikon objekte t€ ndryshme, kur i kérkohet té pérgjigjet
rreth tyre;

reagon ndaj pyetjeve té thjeshta.
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Té dégjuarit

e Studime tekstesh té tilla si: gjéegjéza, dialogé té shkurtér,
dramatizime t€ ndryshme, shfaqje pér fémijé, rregulla
praktike etj.

Vlerat dhe géndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

e Shfaq sjellje t€ pérshtatshme gjaté t& dégjuarit si p.sh: ndjek me vémendje tekstin q€ dégjon; nuk e ndérpret tjetrin, kur éshté
duke folur; e sheh n€ sy personin gjaté kohés qé flet; shpreh pélgqim dhe interes ndaj asaj q¢ dégjon (Mé pélgen kjo gé po
dégjoj!).

Kompetenca: Té folurit

Pérshkrimi i kompetencés

e Nxénési shqipton sakté dhe me intonacionin e duhur fjalét. Ai shpreh sakté dhe kuptueshém mendimet e tij, shogéron té folurin
edhe me elemente joverbale, bashképunon né grup, si dhe merr pjesé né lojéra me role. Merr pjes€ né biseda té shkurtra. Kérkon

dhe pércjell informacion, duke pyetur dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve pér pérjetime aktuale dhe plane té ardhme.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té folurit
Nxé&nési:
e komunikon né ményré t& thjeshté, kur fol€si Eshté i1 qarté né bashkébisedim;

flet rrjedhshém, kuptueshém dhe me intonacionin e duhur, kur tregon njé ngjarje, njé pérvojé té tijén ose kur pérshkruan dicka

etj.;
e diskuton né grupe té vogla pér tema g€ 1 interesojné, bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;
e pérgatit materiale pér organizimin e shfagjeve dhe ekspozitave né klasé¢;

e merr pjesé né 1ojé me role.

Njohurité pér realizimin e kompetencés Aftésité dhe shkathtésité pér realizimin e kompetencés
Njohurité pér klasén e treté Té folurit

Nxénési:
e Krijimi i njé baze shprehish, aftésish dhe géndrimesh té e shqipton sakté¢ dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét

dhe fjalité¢;
e reciton vjersha té€ shkurtra, t€ mésuara pérmendésh;

nevojshme pér mésimin e gjuhés s¢ huaj.

e Alfabeti i gjuhés s€ huaj népérmjet pjeséve té thjeshta té e shpreh emocione dhe ndiesi & ndryshme me ané té

rimave, kéngéve dhe lojérave etj. pantomimés, ose ndérton histori mbi bazén e ilustrimeve dhe
e Emri, mosha, vendbanimi. figurave t& dhéna;
e merr pjesé 1oj€ me role (me ndihmén e mésuesit ose t€ nj€ t&
e Pérshkrim me njé fjalor shumé t€ thjeshté pér njerézit e rrituri);
njohur. e shogéron té folurin me shprehjen e duhur té fytyrés dhe
gjestet e pérshtatshme;

e Pérdorimi i formulave mé té thjeshta t€ mirésjelljes (t€ lutem,
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mé fal, mirédita).

e Numrat nga 1-20.

Njohurité pér klasén e katért
e Ndérveprim pér t€ shkémbyer informacione té thjeshta pér

veten si individé, pér familjen dhe shogérin€ e ngushté.

e Komunikim i thjeshté né gjuhén e huaj né mjedise t¢ tilla si
shkolla, terrene sportive, etj.

e Emértimi i figurave qé kané t&€ b&jné¢ me personazhet artistike
g¢€ u pélgejné ose etiketimi 1 objekte t€ ndryshme t&
pérdorimit t& pérditshém.

e Njohja dhe shprehja me struktura té thjeshta e njohurive
parapérgatitore té pérftuara mbi kulturén vendase dhe até té
huaj.

e Emértimi i léndéve mésimore dhe programit ditor.

e Pérshkrimi i thjeshté i dhomés, klasés, shokut.

e Shprehja e preferencave.

e Numrat deri né 50.

e Pércaktimi i nj€ sasie (pak, shumé).

e Njohuri mbi orén.

pérdor gjaté prezantimeve té tij edhe elemente t¢ tilla si: foto
dhe piktura;

pyet, pérgjigjet, shpreh mendime, ndjenjat dhe emocionet e
tij, si dhe diskuton né grupe t€ vogla pér tema qé i
interesojné (kryesisht brenda klasés).

Té folurit ndérveprues
bén pyetje t€ thjeshta pér até ¢faré sheh ose dégjon duke
shprehur déshirat, ndjenjat dhe parapélgimet;
ndérvepron né dialogé€ t€ shkurtér, mesazhe t€ thjeshta,
shprehje dhe tekste té thjeshta t€ shprehura qart€é dhe
ngadalé.
pyet dhe kérkon sende qé i nevojiten pér t€ kryer nj€ puné;
pyet dhe u pérgjigjet pyetjeve té thjeshta pér veten, familjen,
shkollén dhe vendbanimin;
pérdor fjali té thjeshta pér té€ shprehur ndjenja, déshira, pér té
dhéné informacione dhe pér t€ béré pérshkrime t&€ shkurtra.
Prodhimi i té folurit
shqgipton fjalé ose fraza t€ thjeshta me mbéshtetje té
meésuesit;
prezanton veten duke pérdorur fjali té thjeshta;

thoté emrin, moshén dhe vendbanimin,;
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e Adresa e sakté e banimit (rruga, fshati, qyteti).
e Njohja me rregullat e thjeshta té té folurit (qartésia,
intonacioni dhe gjestet, shprehja ose mimika e fytyrés).

e Njohja me rregullat e lojés me role.

Njohurité pér klasén e pesté

e Ndérveprim pér t&€ shkémbyer informacione té thjeshta mbi
veten dhe jetén shkollore e familjare.
e Bashkébisedim rreth teksteve me fjali té ndértuara thjesht
dhe duke véné né pérdorim fjalorin e pérftuar né klasat
pararendése.

e Pérshkrim 1 personazheve qé njeh, n€ njé€ tregim ose
pérrallé.
e Pérshkrim 1 aktivititeteve rutin€ né€ shkoll¢ dhe jashté saj.
e Pérshkrim i personave té familjes dhe shokéve.
e Njohuri bazé mbi disa profesione (doktor, mésues) dhe

zgjedhja e tij.

flet thjesht pér njerézit e njohur dhe familjen.
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e Rregullat e t€ folurit gjat€ punés né grup.

e Numrat deri né 100.

Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:
e Pérzgjedh fjalorit e duhur gjaté t€ folurit (nuk fyen té tjerét, pérdor fjalét dhe shprehjet e mirésjelljes).

Kompetenca: Té lexuarit

Pérshkrimi i kompetencés

e Nxénési kupton emra té njohur, fjalé¢ dhe fraza té thjeshta, (lajmérime, afishe, katalog€). Lexon tekste té thjeshta letrare dhe
joletrare. Ai pérdor strategji t€ thjeshta pér t€ kuptuar tekstin si: lidh tekstin me njohurité e méparshme, rilexon, pyet rreth
paqgartésive, mban shénime, bén nénvizime etj. Nxénési demonstron kuptimin e tekstit duke identifikuar personazhet, vendin,
kohén dhe dhe jep mendimet e tij rreth asaj q€ lexon. (i pélgen/nuk i pélgen, etj.)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té lexuarit

Nxé&nési:
e pérdor strategjité e duhura pér t€ lexuar tekste t€ thjeshta, méson fjal€ té reja, dallon fjalén, fjalin€ dhe paragrafin;

e lexon me z& njé€ tekst t€ shkurtér dhe identifikon personazhet kryesor€, tregon funksionin e pjeséve plotésuese té tekstit (p.sh.,
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foto, vizatim, pamje etj.);

e tregon brendiné€ duke respektuar strukturén e tekstit;

e jep pérshtypjet e vetané lidhje me njé€ tekst t€ shkurtér letrar (vjershé, pérrallé, ) dhe joletrar (kalendar, gjée gjéze).

Njohurité, aftésité, shkathtésité dhe géndrimet pér realizimin e kompetencés

Njohurité

Aftésité dhe shkathtésité

Njohurité pér klasén e treté

e Emértimi i shkronjave té alfabetit.

e Identifikimi i informacionit pérmes figurave pér anétaré té
familjes, shokét, lojrat, et;.

e Té& dhéna personale, emér, adresé, dit€lindje, né njé
formular ose pyetésor té thjeshté.

e Mesazhe, komente shumé té thjeshta mbi detyrat, punén,

etj.

Njohurité pér klasén e katért

e Fjalé dhe shprehje t€ thjeshta né nj€ afishe, revisté (ku,
kur, n€ ¢’oré zhvillohet ngjarja, koncerti, etj).

e Kuptimi i pérmbajtjes s€ njé fjalie ose teksti rreth

Té lexuarit fillestar

Nxénési:

e dallon fjal¢ dhe fraza té njohura, t&€ mésuara mé paré;

e hamendéson kuptimin e fjaléve apo frazave né tekst ose né

bazé té pikturave;
e lexon tekste t€ shkurtra qé pérmbajné fjalé dhe fraza me
fjalor t&€ njohur nga fondi bazé i gjuhés sé huaj;

e shqipton drejt tingujt, fjalét.
Té lexuarit pér té kuptuar tekstin

Nxénési:

e pyet pér t’'u sqaruar rreth pérmbajtjes sé njé teksti, ose rreth
fjaléve té panjohura pér t& (Ku? Kur? Pse? Si ndodh kjo?
Cfaré€ do té thoté?);

e rilexon tekstin pér t€ kuptuar mé miré até (kur éshté e
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aktiviteteve t€ jet€s s€ pérditshme, brenda kornizave té njé
situate t€ caktuar dhe t€ modeluar nga mésuesi.

Mesazhe shumé té thjeshta q€ i drejtohen me kartoling,
letér, email, nga njé shok (gézuar ditélindjen, pushime té
mbara).

Studim tekstesh joletrare: kartolina, revista pér fémijé.

Njohurité pér klasén e pesté

Kuptimi i tabelave n€ vende publike, rrugg, stacion, shkollé
(hyrja, dalja, orari 1 nisjes, etj).

Njohuri t€ thjeshta pér tiparet e njé kalendari, letre, kartoline
(frazat hyrése, urimin dhe dérguesin e kartolinés etj).

Pérdorimi i numrave deri né 100.

nevojshme);
dallon té dhéna personale n€ nj€ pyetésor t& thjeshté;

identifikon mesazhe, komente shumé té€ thjeshta mbi detyrat
dhe punén e bér¢;
lexon dhe kupton tekste té€ thjeshta me gjuhé€ jo shumé té

ngarkuar.

Té lexuarit e teksteve letrare

Nxénési:

lexon vjersha té shkurtra, gjéegjéza etj;

pérshkruan me fjalé té€ thjeshta personazhet dhe tregon se
cilét jané personazhet e preferuara;

tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré
tekstin.

Té lexuarit e teksteve joletrare

Nxénési:

lexon tekste joletrare si: udhézime, kartolina, et;.;

dallon vitin, muajt, dité€t, n€ njé kartolin€ dallojné frazat
hyrése, urimin dhe dérguesin e kartolinés etj.;

tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré
tekstin.
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Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:
e mban trupin né njé qéndrim t&é pérshtatshém dhe librin né pozicionin e duhur gjaté kohés q¢ lexon;
e lexon me interes, emocion, déshiré dhe me ndjen;jé.

Kompetenca: Té shkruarit

Pérshkrimi i kompetencés

e Nxénési shkruan njé kartolin€ t& shkurtér dhe té thjeshté pér pushimet, etj. Mund té sjellé detaje personale né njé pyetésor,
shkruan emrin, mbiemrin, kombésing, adresén. Shkruan fjali t€ thjeshta dhe té€ shkurtra mbi tematika té njohura.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té shkruarit

Nxé&nési:
e shkruan pér t& komunikuar ideté e veta te t€ tjerét népérmjet fjaléve, fjalive etj.;

e shkruan tekste té thjeshta (urim, letér, kartolin€) sipas modeleve t€ dhéna.

Njohurité, aftésité, shkathtésité dhe géndrimet pér realizimin e kompetencés

Njohurité Aftésité dhe shkathtésité

Njohurité pér klasén e treté
Nxé&nési:
e Plotésim 1 t€ dhénave personale né njé formular (emér, | ® dallon dhe zgjedh fjal€ t€ pérshtatshme pér té€ plotésuar vende

mbiemér, adres). bosh né fjali apo fjalé té renditura né formé liste;
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Kopjimi 1 fjaléve dhe fjalive t€ shkurtra t€ marra nga teksti
ose gjaté nj€ ore mésimi né€ klasé.

Ndértimi 1 fjalive me anén e etiketave.

Njohurité pér klasén e katért

Shkrimi i1 nj€ kartoline t€ thjeshté urimi. (pér ditélindje,
vitin e ri, krishtlindje, etj).

Pérshkrimi 1 vetes dhe i shokut: kush &shté, ku banon,
preferencat, interesat, n€ nj¢ letér té thjeshté, e-mail, sms.

Shkruan nj€ plan té thjeshté ditor ose javor.

e ctiketon objekte rrethanore;

e shkruan njé model té thjeshté teksti me fjalé, shprehje ose fjali
té formuara nga vetg ai;
e formulon njé kartolin€ t& thjeshté urimi, duke pérdorur fjalé ose

fraza té shkurtra dhe standarde;
e plotéson vende bosh me fjal€¢ duke iu referuar figurave apo
pikturave té njohura;

e cmérton njé etiketé pér njé send t€ njohur.

Té shkruarit si produkt
Nxénési:
e pérshkruan shoké, miq, t€ aférm, personazhe, objekte, sende e
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Njohurité pér klasén e pesté

e Pérshkrimi me fjali té thjeshta i personave qé€ njeh.
e Pérshkrimi i njé pikture ose fotografie me fjali té
thjeshta.

e Pérshkrimi i veprimeve dhe déshirave té tij
e Pérshkrimi i ambientit q€ e rrethon.
e Shkrimi i njé€ kartoline t€ thjeshté urimi.
e Njohja dhe pérdorimi i disa lidhézave si: dhe, edhe,
ose, por, késhtu.
e Shkrimi i mesazheve t€ shkurtra pér situata té njohura qé
kané t€ b&jn€ me nevojat dhe pérvojat e pérditshme.

e Shkrimi i numrave deri né 100.

kafshé t€ dashura pér té;

rréfen histori e pérvoja personale duke u ndihmuar nga pyetjet:
Kush? Cili? Cfaré? Si? Kur? Ku? etj.;

shkruan tekste t€ shkurtra si: njé urim, njé kartoliné, nj¢€ letér
drejtuar nj€ shoku duke pérdorur njé model t&€ thjeshté;

harton nj€ plan t€ thjeshté t€ regjimit ditor.
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Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:
e Mban gjaté t&€ shkruarit pozicionin e duhur té€ trupit, dorés, fletores ose fletés ku shkruan.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés

e Nxénési dallon fjalité n€ njé tekst. Ai zhvendos, shton ose heq fjalé€ n€ njé€ fjali pa e prishur kuptimin e saj. Nxénési dallon fjalité
pyetése dhe déftore, pohore dhe mohore si dhe vendos shenjat e pikésimit né€ fund t€ tyre. Ai nis t€ dallojé emrin, mbiemrin,
foljen, péremrin dhe numérorin. Nxénési pérdor drejt shkronjén e madhe (disa raste t&€ pérdorimit t€ sajt, si dhe shkruan sakté
numérorét 1-100.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e pérdorimit té drejté té gjuhés

Nxé&nési:
e Dallon dhe formon fjali t€ thjeshta déftore, pyetése, pohore dhe mohore, duke respektuar shenjat e pikésimit.

e Dallon emra njerézish, sendesh dhe kafshé&sh né numrin nj&jés dhe shumés.
e Zgjedhon folje té rregullta né kohén e tashme, té€ shkuar dhe t&€ ardhme, sipas modeleve té dhéna.
e Dallon mbiemrin si fjal€, qé tregon cilési t€ emrit.

¢ Gjen dhe formon fjali me péremra vetoré dhe me numéroré.

Njohurité, aftésité, shkathtésité dhe géndrimet pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés
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Njohurité

Aftésité dhe shkathtésité

Njohurité pér klasén e treté

Emri.

Péremri.

Mbiemri.

Nyja shquese dhe jo shquese.
Shumési 1 emrave t€ rregullt.

Folja jam, kam dhe disa folje t&€ rregullta né kohén e
tashme.

Parafjalét, n€, mbi, etj.

Nxénési:

e dallon fjalité n€ njé€ tekst;

e ndérton fjali me etiketa;

e shton dhe heq fjal¢ n€ nj€ fjali t€ thjeshté pa prishur kuptimin e
saj.

Emri

e dallon fjalét qé€ tregojné emra njerézish, sendesh dhe kafshésh;

e dallon emrat e gjinisé femérore nga ata mashkullore;

e dallon emrin n€ numrin nj€jés dhe né numrin shumés.

Folja

e gjen né njé tekst fjalét g€ tregojné veprim;

e dallon kohén e kryerjes s€ njé veprimi, nisur nga koncepti kohé:
dje-sot-nesér;

e zgjedhon folje t& rregullta né kohén e tashme, té shkuar dhe t&
ardhme, sipas modeleve t€é dhéna.
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Njohurité pér klasén e katért

e Shkallét e mbiemrit.

e Foljet vetvetore (lahem, krihem, vishem, et;j).
e Foljet né€ kohén e shkuar dhe té ardhme.

e Mbiemrat pronoré.

e Fjalé pyetése.

e Mbiemri déftor dhe shkallét e tij.

o Parafjal€ (té tjera).

Njohurité pér klasén e pesté

e Ndajfolja.

Péremri

e Péremri dhe mbiemri vetor, pronor, pyetés.
Numérori

e Shkrimi 1 numéroréve 1-100.

e Antonimet, sinonimet.
Foljet

e Pérdorimi i foljeve té rregullta e té parregullta, né kohén
e tashme, t€ shkuar dhe té ardhme.

Mbiemri

e Dallon mbiemrin si fjalé q€ tregon cilési t€ emrit, si dhe shkallét
e krahasimit t€ mbiemrit.

Péremri

e Formon fjali me péremrat vetoré: uné, ti, ai, ajo, ne, ju, ata, ato.

Numeérori

e Shkruan me fjal€ dhe sakté numérorét 1-100.

Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés
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Nxénési:

e paraget dhe komunikon me gjuhé té thjeshté€ mendimet e tij;
e demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

e respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

VIII. Udhézime metodologjike

Metodat ¢ mésimdhénies jané mjaft t&€ réndésishme pér té realizuar njé¢ mésimdhénie efektive. Pérdorimi i1 tyre do té€ shérbejé pér
zhvillimin gjuhé&sor t€ nxénésve.

Meésuesit duhet té pérditésojné c¢do dit€ njohurité rreth metodave, teknikave dhe strategjive t&€ mésimdhénies me qéllim g€ t&
zhvillojné tek nxénésit déshirén pér dijen, virtytet njerézore, ambicien pér té€ qené té suksesshém dhe aktivé né jetén e pérditshme.
Metoda, strategji dhe teknika t€ tilla, si: diskutim pér njohurité paraprake, diagramé piramidale, lexim i drejtuar, imagjinata e
drejtuar, parashikim me terma paraprake, harta e konceptit, rrjeti i diskutimit, pyetje autorit, ditaret e té nxénit, pyetja sjell pyetjen
etj. shérbejné si nxitje pér nxénésit né procesin e t& nxénit dhe si garanci pér rezultate t€ mira né€ procesin e t& nxénit. Mésimdhénia e

gjuhés sé€ huaj duhet té karakterizohet nga kriteret e méposhtme:

Mésimdhénie me nxénésin né gendér

Nxénésit do té jené né qendér t€ procesit t&€ mésimdhénies. Ky proces do té ndértohet né varési t&€ nevojave, aftésive dhe interesave

té nxénésve. Nxénésit e nj€ klase jané€ t€ ndryshém, pérsa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, n€ grup, nén udhéheqjen e

29




mésuesit, t€ pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj. Pérpos késaj, 1énda e gjuhéve t€ huaja kérkon g€ nxénésit t€ nxéné konceptet, t&
zotérojné shprehité dhe t€ zbatojn€ njohurité gjuhésore. T€ dy kéto kushte diktojn€ nevojén pér strategji t€ ndryshme té
mésimdhénies té cilat pérshtaten me objektin e t€ nxénit dhe nevojat e nxénésve. Q¢llimi i ¢do strategjie t&€ mésimdhénies éshté qé

¢do nxénés té€ mesoj€ dhe té€ zbatojé njohurité gjuhésore né ményré efektive.

Té mésuarit bashkéveprues

Meésuesit do t€ sigurojné njé mjedis t&€ pasur dhe nxité€s pér komunikim dhe ndérveprim mes nxénésve. Ata do té€ pérdorin metoda,
strategji dhe teknika q€ nxitin t€ mésuarit bashk&veprues. Nxénésit gjaté oréve t€ gjuhés s€ huaj shpesh do té nxiten t€ punojné sé
bashku. Detyrat e pérbashkéta do t’u sigurojné nxénésve mé shumé kohé pér té€ folur dhe pér té ndaré pérvojat e tyre me njéri-
tjetrin. Nj€herazi, edhe shkalla e zotérimit t€ gjuhés rritet. Puna n€ grupe do té nxisé€ tolerancén ndaj mendimit té€ tjetrit, si dhe do té

ndikojé n€ pérdorimin e formave demokratike pér t€ ndaré€ pérgjegjésité dhe punén.

Integrimi

Linjat e programit: t€ lexuarit, t€ shkruarit, t€ folurit, t&€ dégjuarit dhe njohuri rreth sistemit gjuhésor do té trajtohen né ményré t&é
integruar q¢€ té sigurohen lidhje kuptimplota mes tyre. Asnjéheré nuk mund t€ béhen veprimtari vetém pér njérén nga linjat e
programit. Ato plotésojné njéra-tjetrén dhe zhvillohen s€ bashku. Njé€ lidhje e forté ndérmjet kétyre linjave forcon cil€sing e t€ nxénit

té nxénésve.

Procesi i rimarrjes sé njohurive
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Aftésité, njohurité rreth sistemit gjuhésor, llojet e ndryshme té teksteve do t€ zhvillohen duke u rishikuar dhe rishqyrtuar vit pas viti,
por né€ njé nivel mé t€ lart€ véshtirésie. Kjo do t'u mundésojé nxénésve t€ pérparojné nga niveli bazé€ né nivele mé t& larta té

pérdorimit t&€ gjuhés.

IX. Udhézime pér vlerésimin

Roli kryesor 1 vlerésimit €shté té pérmirsojé t€ nxénit. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit t€ kuptojné anét e
dobéta dhe anét e forta té€ nxénésve né pérmbushjen e objektivave t€ programit pér secilén klasé€, si dhe u jep mundési t&é

pérmirésojné mésimdhénien dhe t€ b&jné propozime pér pérmirésimin e programeve.

N¢ pérzgjedhjen e praktikave té vlerésimit, pércaktimin e kohés s€ pérshtatshme pér vlerésim dhe pérzgjedhjen e materialeve g€ do

té vlerésohen duhet pasur parasysh:

. pércaktimi i qéllimit dhe strategjis€ s€ vlerésimit;

. pérzgjedhja e veprimtarive qé mund€sojné demonstrimin e arritjes s€ objektivave;
. pérdorimi 1 vlerésimit pér té€ verifikuar ¢faré din€ aktualisht nxénésit;

. besimi se t€ gjithé nxénésit mund t’1 pérmirésojné arritjet;

Vlerésimi i nxénésve ndahet né tre tipa kryesoré:

Vlerésimi diagnostikues gé zakonisht kryhet né fillim té vitit shkollor ose para zhvillimit t& njé grupi orésh, pér té€ identifikuar
njohurité paraprake, interesat ose aftésité qé kan€ nxénésit rreth asaj pér té cilén po kryhet vlerésimi. Ky informacion pérdoret pér té
orientuar praktikat e mésimdhénies t€ mésuesit dhe t€ nxénit e nxénésve né ményré q€ té pércaktohen teknikat korrigjuese.

Vlerésimi diagnostikues mund t€ jeté i shkurtér, i shpejté, joformal dhe mund t€ béhet me gojé dhe me shkrim.
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Vlerésimi formues &shté njé proces qé ndodh gjaté gjithé kohés né€ klasé dhe informon nxénésit dhe mésuesit mbi progresin e
nxénésve. T¢€ dhénat dhe informacioni i mbledhur nga vlerésimi formues pérdoren pér té pérmirésuar proceset ¢ mésimdhénies dhe

té nxénit. Fokusi i vlerésimit formues nuk duhet t€ jeté vetém vlerésimi me noté i nxénésit.

Vlerésimi pérmbledhés kryhet mé shpesh né fund té njé grupi orésh, pér té€ pércaktuar ¢faré ésht€ mésuar mbas njé periudhe kohe
dhe shogérohet me noté. Vlerésimet pérmbledhése pérdoren jo vetém pér té€ informuar nxénésit e prindérit pér progresin e nxénésve,

por edhe pér t€ pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe t€ nxénit.

Gjaté zbatimit t€ programit nxénésve duhet t’u jepet mundé€sia t€ punojné€ edhe n€ grup, pér kryerjen e detyrave t€ cilat mund t&
zgjidhen me kété metodé pune. N& kéto raste mésuesi parashtron peshén e vleré€simit me noté té grupit, né€ térési dhe té secilit
nxénés, né€ veganti.

Mésuesi nuk e ka t€ detyrueshém vlerésimin me noté t€ nxénésve n€ ¢do oré mésimi dhe t€ vendos€ nota né regjistér pér secilén
prej tyre. Si rregull, nxénésit dhe mésuesit duhet t€ bashkébisedojné lirshém si partneré rreth pérvetésimit t&€ njohurive t€ fituara té
oréve té kaluara dhe mir€kryerjes s€ detyrave jashté klase.

Komponentét e vlerésimit jané vlerésim me gojé dhe vlerésim me shkrim. Vlerésimi me shkrim shérben pér aftésimin e
komunikimit me shkrim. Mé&suesi e vleréson nxénésin me noté pér parashtrimet me gojé, né testimet periodike me shkrim dhe né
punét me shkrim, t& zhvilluara veté€ ose né grup.

Meésuesi planifikon testime periodike me shkrim pér blloge té gjera orésh mésimi, té cilat i bashkojné objektiva t& ndérlidhura té t&
nxénit. Njé formé e vlerésimit me shkrim nga nxénésit jané edhe testimet semestrale dhe pérfundimtare, té cilat nuk jané
domosdoshmérisht t& detyrueshme.

Vlerésimi 1 punéve me shkrim éshté njé mjet shumé 1 réndésishém 1 njohjes sé aftésive gjuhésore té nxénésve. Njohja e kétij niveli,

tashmé, nuk mund t€ b&het vetém me rrugét praktike e tradicionalisht t€ njohura, si: qortimet nga mésuesi. Praktikat e reja sot
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orientojn€ vendosjen e kritereve dhe t€ standardeve té pérshtatshme dhe té arritshme nga nxénésit. Késhtu, duhen kérkuar forma té
larmishme vlerésimi, té cilat t€ pasqyrojné nivelin real t€ arritjeve t€ nxénésve pér marrjen e masave pér pérmirésimin e tij. Mésuesi
duhet ta ndjeké gjithé procesin e t& shkruarit qé nga planifikimi dhe deri tek rishikimi dhe redaktimi. Shénimet e mésuesit jané
shumé té réndésishme pér vlerésimin e punéve me shkrim té nxénésve; ato duhet té jené t€ tilla q€ t’i motivojné ata. Vlerésimi qé
nxénésit mund t’i b&jné njéri-tjetrit, Eshté njé tjetér formé e réndesishme g€ ndihmon mbarévajtjen e punés né kété drejtim.

Portofoli 1 nxénésit, si njé mundési vlerésimi e vetévleré€simi, €shté njé koleksion i punimeve t€ tij pérgjaté vitit shkollor. Ai mund
té pérmbajé puné me shkrim, detyra tematike, projekte léndore e ndérléndore etj. Pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga nxénési,
mésuesi rekomandon.

Pjesé e vlerésimit &shté edhe informimi 1 nxénésve dhe prindérve pér rezultatet e vlerésimit. Informacioni €shté pérshkrues ose me

noté. Detaje q¢€ kané lidhje me vlerésimin né€ arsimin bazé, gjenden né dokumente zyrtare t€ posagme pér kété.
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